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PAQJA E KRISHTIT TE NGJALLUR NE NJE BOTE TE TRAZUAR

I

Le té ndalemi né fjalét e para gé tha Krishti i Ngjallur kur u shfaq para nxénésve tée
Tij. Ai nuk u tha atyre “fitore”, as “lavdi” dhe as “pushtet”, por u tha: “Page né ju”
(Jn. 20:19). Hyri né dhomén ku ata ishin mbyllur nga frika dhe u dhuroi até gé bota
nuk mund ta japé kurré: pagen gé nuk varet nga kushtet, nga ekuilibrat
gjeopolitik€, nga marréveshjet njerézore, por pagen e Peréndisé gé kapércen cdo
mendje (Fil. 4:7), njé page e thellé shpirtérore, e cila vjen fillimisht nga pajtimi i
njeriut me Zotin dhe pastaj shtrihet me té gjithé njerézit.

Sot bota éshté e trazuar. Luftéra té pérgjakshme vazhdojné té shkaktojné vdekje
dhe vuajtje. Frika e sé nesérmes mbulon popuj té téré. Pasiguria troket kudo. Né
mes té késaj stuhie, Krishti i Ngjallur pérsérit: “Page né ju”. Ky nuk éshté thjesht
njé urim mirésjelljeje shogérore, por éshté njé realitet ontologjik. Vdekja u mund.
Dhe, nése u mund vdekja, atéheré cfaré mund té na trazojé me? Pagja e Krishtit



nuk éshté mungesa e problemeve; eshté prania e Peréndisé brenda problemeve.
Mbi Kryqgin e Golgothasé, Krishti u pérball me té gjitha pasionet e njerézimit.

Lakmia e parave e tradhtoi népérmjet Judés.

Smira e dorézoi te Pilati. Pushteti i trembur dhe i korruptuar e dénoi.

Krenaria e talli. Urrejtja e gozhdoi né Kryq.

Té gjitha pasionet shpérthyen mbi Té me térbim, sikur bota té donte ta vriste veté
Peréndiné.

E megjithaté, né Kryq, pikérisht atje ku ligésia mendoi se triumfoi, Krishti nuk
kérkoi hakmarrje. Ai thirri: “O Até, fali ata, sepse nuk diné ¢’'béjné” (LIk. 23:34). Me
kéto fjalé nuk mundi thjesht vdekjen. Mundi rrethin vicioz té ligésisé. Mundi logjikén
e hakmarrjes qé ushqgen cdo lufté, cdo urrejtje, cdo pérplasje té errét né histori.
Ngjallja déshmon se dashuria éshté mé e forté se vdekja; se falja e shkatérron tée
kegen, ndérsa hakmarrja e shuméfishon até. Krishti i Ngjallur nuk erdhi té
ndéshkojé krygézuesit e Tij. Erdhi t'i shpétojé e t'i paqtojé. Dhe kjo éshté fitorja mé
e madhe né histori.

Il

Né kohén gé po jetojmé po pérballemi me njé formé té re vdekjeje: mpirjen e
indiferencés; ngurtésimin e zemrés; tharjen shpirtérore té njé shoqgérie gé e harroi
Perénding, jo sepse iu ndalua, por sepse zgjodhi ta injorojé Até. Pérplasja e
bindjeve té padukshme vazhdon té shkatérrojé jeté té dukshme. “Cfaré i vlen
njeriut té fitojé gjithé botén - na thoté Krishti - nése humb shpirtin e tij?” (Mt.
16:26). Kéto fjalé jané mé aktuale se kurré. Jetojmé né njé epoké ku njeriu ndjek pa
pushim té mirat materiale, siguriné, statusin shoqgéror, dhe megjithaté ndihet mé i
zbrazur, mé i vetmuar, i paplotésuar, me i shqgetésuar se kurre.

Ndérsa Ngjallja na zbulon njé té vérteté té madhe: kush ka Krishtin né zemrén e tij,
nuk i mungon asgjé. Dhe jo vetém shpirtérisht. Zoti gé u kujdes té ushqejé pesé
mijé veté me pesé buké, Zoti gé e shndérroi ujin né veré, Zoti gé tha “kérkoni mé
paré Mbretériné e Peréndisé dhe té gjitha kéto do t'ju shtohen” (Mt. 6:33), ky Zot
nuk i lé fémijét e Tij pa gjérat e nevojshme. Ai kujdeset edhe pér trupin, edhe pér
shpirtin; jep edhe buké, edhe page. Plotésia nuk gjendet né grumbullimin e
pasurive, por né lidhjen me Krijuesin. Vetém tek ai ne mund té gjejmé paqge, sepse
vetém ai éshté paqgja joné (Efes. 2:14).

Ne e dimé cfaré do té thoté Ngjallje. Jo vetém teorikisht, por nga pérvoja e jetuar.
Kisha joné Orthodhokse kaloi Golgothané e saj. Pér dekada me radhé u pérpogén té
asgjésonin c¢do gjurmeé besimi. Kishat u shkatérruan, kleriké u martirizuan, fjala
“Peréndi” u ndalua. Kisha dukej e vdekur, e varrosur né njé varr té vulosur. E
megjithaté, ajo u ngjall. Guri u rrokullis. Besimi lulézoi pérséri nga rrénojat. Kishat u
rindértuan. Komunitetet u rikrijuan. Kjo nuk ishte arritje njerézore, ishte fuqgia e
Krishtit té Ngjallur gé vepron brenda historisé.



[l

Kisha bén thirrje pérséri pér Ngjallje - kété heré pér Ngjalljen e cdo shpirti. Krishti i
Ngjallur géndron sot pérpara nesh, si¢c géndroi pérpara Thomait, dhe na tregon
plagét e Tij. Nuk i fsheh. Nuk i heq. | mban pérgjithmoné mbi vete, si déshmi e
pérjetshme dashurie. Kéto plagé thoné: “Kaq shumé té desha, sagé pranova
dhimbjen mé té réndé peéer ty”. Cdo person, ¢do shpirt, éshté aq unik, aq i
papérséritshém, sagé Peréndia do té vinte edhe sikur té ishte vetém pér njé njeri.
Té dashur véllezér dhe motra! Né kété boté té trazuar na mjafton vetém njé siguri:
Krishti u ngjall dhe jeton. Dhe nése jeton Krishti, jetojmé edhe ne. Dhe nése jetojmé
né Krishtin, atéheré as vdekja, as ligésia, as varféria, as pérndjekja nuk mund té na
ndajé nga dashuria dhe nga paqgja e Tij. Dita e Ngjalljes sé Zotit toné Jisu Krisht -
shkruan shén Joan Gojarti - éshté themeli i pages. Sepse nga Ngjallja e Krishtit vjen
Pagja e Peréndisé. Ngjallja dhe Paqgja e Peréndisé nuk éshté njé dogmé abstrakte,
por njé thirrje personale.

Le t'i pérgjigjemi, pra, thirrjes: “Page né ju” me té gjithé jetén toné. Le té béhemi
ne veté pagebérés né njé boté qé po shkatérrohet nga urrejtja, nga lakmia dhe
egoizmi. Por, gé té béhemi pagebérés, fillimisht duhet té kemi page brenda nesh.
Béni page né zemrén tuaj - thoté shén Serafimi i Sarovit - dhe mijéra njeréz rreth
jush do té shpétohen. Sepse nuk ka paqge aty ku éshté e keqgja, por vetém aty ku
éshté i pranishém Peréndia. Le ta gjejmé kété page té Peréndisé né zemrat tona
dhe pastaj ta pérhapim até kudo, sébashku me lajmin e gézuar se Krishti u Ngjall
dhe i dhuroi botés jetén dhe pagen e pérjetshme.

Me dashuri né Zotin e Ngjallur,
+ Joani Kryepiskop i Tiranés, Durrésit dhe i Gjithé Shqipérisé

Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé
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